
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 

PORTARIA N° 6.911, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 139/2017. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 

10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 

especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 

139/2017, objeto  AQUISIÇÃO DE LIVROS, TESTES E JOGOS PARA O USO DOS 

PROFISSIONAIS DE FONOAUDIOLOGIA, PSICOLOGIA E PSICOPEDAGOGIA NOS CENTROS 

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 

critério menor preço Por Item;  

VENCEDORES 

Fornecedor Item Produto Marca Quantidad

e 

Preço 

ELETROMAQUI

NAS ASTEC 

LTDA - ME 

6 JOGO – QUEBRA-CABEÇA BATMAN 

VS SUPERMAN. INDICADO PARA 

CRIANÇAS A  PARTIR DE 5 ANO. 

CONTEÚDO: 1 QUEBRA-CABEÇA 

COM 150 PEÇAS. CONFECCIONADO 

EM MATERIAL CARTONADO. 
TAMANHO DA IMAGEM: 

30,5X45,3CM. TAMANHO DA 

EMBALAGEM: 24,8X18,5X4CM. 

FABRICANTE: GROW OU SIMILAR. 

PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO. 

GROW 30,00 38,00 

ELETROMAQUI

NAS ASTEC 

LTDA - ME 

7 JOGO – QUEBRA-CABEÇA FROZEN. 

INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR 

DE 6 ANOS CONTEÚDO: 1 QUEBRA-
CABEÇA COM 100 PEÇAS. 

CONFECCIONADO EM MATERIAL 

CARTONADO. TAMANHO DA 

IMAGEM: 26,4X36,1CM. TAMANHO 

DA EMBALAGEM: 24,8X18,5X4,0CM. 

FABRICANTE: GROW OU SIMILAR. 
PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO 

INMETRO. 

GROW 30,00 38,00 

ELETROMAQUI

NAS ASTEC 
LTDA - ME 

8 JOGO – QUEBRA-CABEÇA 

MONTANDO O ALFABETO. INDICADO 
PARA CRIANÇAS A   PARTIR DE 3 

ANOS. CONTEÚDO: 1 QUEBRA-

CABEÇA COM 26 PEÇAS. 

CONFECCIONADO EM PAPELÃO. 

TAMANHO DA EMBALAGEM: 

27X19X35CM. FABRICANTE: 
TOYSTER OU SIMILAR. PRODUTO 

COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. 

TOYSTER 25,00 40,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ELETROMAQUI

NAS ASTEC 

LTDA - ME 

9 JOGO – QUEBRA-CABEÇA ROMERO 

BRITTO MIAS GARDEN. INDICADO 

PARA CRIANÇAS  A PARTIR DE 5 
ANOS. CONTEÚDO: 1 QUEBRA-

CABEÇA COM  150 PEÇAS. 

CONFECCIONADO EM MATERIAL 

CARTONADO. TAMANHO DA 

IMAGEM: 30,5 X 45,3 CM. TAMANHO 
DA EMBALAGEM: 24,8 X 18,5 X 3,8 

CM. FABRICANTE: GROW OU 

SIMILAR. PRODUTO COM 

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. 

GROW 25,00 38,00 

ELETROMAQUI

NAS ASTEC 

LTDA - ME 

11 JOGO ACERTE O ACENTO. INDICADO 

PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 8 

ANOS.  CONTEÚDO: 01 TABULEIRO, 

01 BARALHO, 25 FICHAS PRETAS, 05 

FICHAS BRANCAS, 01 DADO, 01 

CARTELA DE ADESIVOS PARA DADO, 
04 PEÕES, 01 FOLHETO DE REGRAS. 

CONFECCIONADO EM PAPEL 

CARTÃO LITOGRAFADO, METRIAL 

PEPEL, PAPEL CARTÃO, 

POLIESTILENO. ACONDICIONADO EM 
CAIXA DE PAPELÃO. TAMANHO DA 

EMBALAGEM: 35,2 X 25,6 X 4,4 CM. 

PESO APROXIMADO DA 

EMBALAGEM: 602 GRAMAS. 

GARANTIA DE 3 MESES. COM 

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. 

GROW 30,00 67,00 

ELETROMAQUI

NAS ASTEC 

LTDA - ME 

19 JOGO EDUCATIVO DO ÔNIBUS. 

INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR 

DE 5 ANOS. CONTEÚDO: 01 

TABULEIRO FORMADO POR 5 PEÇAS 
COM CORTE DE QUEBRA CABEÇA, 

QUE SE ENCAIXAM ENTRE SI, 

FORMANDO UM TABULEIRO DE 50 X 

70 CM E SERIGRAFADO A 

ILUSTRAÇÃO DE UMA CIDADE E 
SEUS VÁRIOS CIRCUITOS 

INDICANDO O CAMINHO DO 

TRANSPORTE COLETIVO, UNS COM 

MAIS E OUTROS COM MENOS 

PARADAS DO TRANSPORTE 

COLETIVO. CONTÉM: 10 ÔNIBUS, 2 
DADOS, 10 CARTELAS QUE 

REPRESENTAM OS ÔNIBUS E A 

QUANTIDADE DE PASSAGEIROS (21 

PASSAGEIROS), 10 MARCAÇÕES 

REPRESENTANDO O DINHEIRO 

ARRECADADO, 3 MARCAÇÕES DE 
RECLAMAÇÕES DE CLIENTES, 

QUANDO INSATISFEITOS, 

REPRESENTADAS POR ROSTINHOS 

BRAVOS, 400 PECINHAS (FICHAS) EM 

FORMA DE CÍRCULO, PARA 
MARCAÇÃO DE PASSAGEIROS E 

CARLU 1,00 240,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DINHEIRINHO NA CARTELA. 

CONFECCIONADO EM M.D.F. 

FABRICANTE: CARLU BRINQUEDOS 
OU SIMILAR. PRODUTO COM 

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. 

ELETROMAQUI

NAS ASTEC 
LTDA - ME 

20 JOGO INFANTIL QUEBRA-CABEÇA 

DINOSSAURO. INDICADO PARA 
CRIANÇAS A  PARTIR DE 3 ANOS. 

CONTEÚDO: COMPOSTO POR 30 

PEÇAS, SENDO DE 4 TEMAS 

DIFERENTES, COM 15 E 15 PEÇAS 

DE CADAS CENA. TAMANHO DA 
EMBALAGEM: 32 X 20 X 25 CM. 

PEDO APROXIMADO DA 

EMBALAGEM: 1,5 KG. 

CONFECCIONADO EM PEÇAS DE 

MADEIRA. FABRICANTE: XALINGO 

OU SIMILAR. PRODUTO COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. 

XALINGO 10,00 38,00 

ELETROMAQUI

NAS ASTEC 

LTDA - ME 

22 JOGO MAXILOTO ALIMENTOS. 

INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR 

DE 3 ANOS. CONTEÚDO: 4 
TABULEIROS E 24 CARTELAS. 

TAMANHO DA EMBALAGEM: 23 X 6 X 

30 CM. CONFECCIONADO EM 

MATERIAL CARTONADO. 

FABRICANTE: ELKA OU SIMILAR. 
PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO 

INMETRO. 

ELKA 10,00 60,00 

ELETROMAQUI

NAS ASTEC 

LTDA - ME 

23 JOGO MAXILOTO ANIMAIS. 

INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR 

DE 3 ANOS. CONTEÚDO: 4 
TABULEIROS E 24 CARTELAS. 

TAMANHO DA EMBALAGEM: 23 X 6 X 

30 CM. CONFECCIONADO EM 

MATERIAL CARTONADO. 

FABRICANTE: ELKA OU SIMILAR. 
PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO 

INMETRO. 

ELKA 10,00 60,00 

ELETROMAQUI

NAS ASTEC 
LTDA - ME 

24 JOGO O QUE É? INDICADO PARA 

CRIANÇAS A PARTIR DE 6 ANOS.  
CONTEÚDO: 32 CARTAS GRANDES, 4 

SUPORTES PARA CARTAS E 1 

ENCARTE COM AS REGRAS DO 

JOGO. TAMANHO DA EMBALAGEM: 

23,8 X 22,5 X 3,3 CM. FABRICANTE: 

TOYSTER OU SIMILAR. PRODUTO 
COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E 

DO IQB. 

TOYSTER 10,00 58,00 

ELETROMAQUI

NAS ASTEC 
LTDA - ME 

26 JOGO SE VIRA. INDICADO PARA 

CRIANÇAS A PARTIR DE 6 ANOS. 
CONTEÚDO: 1 TABULEIRO, 4 PEÕES, 

5 BOLAS PLÁSTICAS, 54 CARTAS DE 

ATIVIDADES. TAMANHO DA 

EMBALAGEM: 38,8 X 34 X 30 CM. 

CONFECCIONADO EM MATERIAL 

ESTRELA 10,00 89,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PLÁSTICO E CARTONADO. 

FABRICANTE: ESTRELA OU SIMILAR. 

PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO. 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 

139/2017, é de R$ 9.530,00 (Nove Mil, Quinhentos e Trinta Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná  

 
 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 


